Ad argumenta in contrarium. Ad primum responderetur, tale mendacium non esse perniciosum, sed tantum officiosum, quod declaratum est supra loco allegato, & patet manifestè: quoniam per tale mendacium ego non ludo famam alterius, sed tantum defendo proprium honorem.

Ad secundum responderetur, quod hinc tantum asserimus, quod iste talis non peccat contra iustitiam, & in ordine ad iustitiam nullam malitiam continet: continet tamen malitiam mendacii, quæ veluti per accidens se habet respectu iustitiæ.

ARTICVLVS QVARTVS.

Vtrum contumelia oriatur ex ira?

SUMMA TEXTVS.

Conclusio est affirmativa.

QUÆSTIO LXXIII.

De Detractione.

Postea considerandum est de detractione. Et circa hoc quærentur quatuor.

ARTICVLVS PRIMVS.

Vtrum detraçtio conuenienter diffiniatur, quod est denigratio aliena fama per verbas

SUMMA TEXTVS.

Conclusio est affirmativa.

ARTICVLVS SECVNDVS.

Vtrum detraçtio sit peccatum mortale?

SUMMA TEXTVS.

Conclusio est affirmativa.

COMMENTARIVM.

Dubitatur in hoc articulo primò, An reuelare crimen occultum vni viro graui & cordato, qui retinebit secretum, sit peccatum mortale contra iustitiam? Prima sententia est Caietan. hinc, quod non est peccatum mortale, & adhibet exemplum de colloquijs, quæ habentur inter virum, & vxorem de peccatis filiorum: item de colloquijs, quæ fiunt cum confessoribus reuelando crimen complicitis. Hæc sententia Caietani probatur his argumentis. Primò. Iste talis non lædit famam proximi, ergo non peccat mortaliter. Antecedens probatur. Nam fama est publica notitia, vnde infamia, quæ illi contrariatur est publica notitia, quare non dicitur aliquis infamis, ex eo quod eius crimen sciatur ab vno vel à duobus: sed ille talis non lædit famam publicè, ergo non infamat illum. Item etiam si læditur infamia, læditur leuiter, & non impeditur à bonis iustè consequendis, ergo non est peccatum mortale. Patet consequentia. Nam læsio famæ leuis, est tantum peccatum veniale. Vltimò. Si reuelare crimen occultum in tali casu esset peccatum, semper esset peccatum, quod manifestè falsum est, aliquando enim iusta de causa vxor reuelat crimen filiorum suo viro. Antecedens verò probatur. Nam quod est intrinsecè malum, nulla de causa honestari potest. Secunda sententia est Magistri Soto libro 5. de iustitia, quæst. 10. articul. 2. vbi expressè oppositum sentit. In huius rei expositionem est

PRIMA CONCLUSIO.

E Peccatū mortale est ex genere suo, reuelare crimen secretum etiam viro quantumuis graui, & taciturno, etiamsi inde nulla sequatur infamia circa alios, neque aliquod detrimentum. Hæc est expressa sententia D. Thom. art. 1. ad secundum, vbi dicit, quod, qui reuelat crimen occultum vni tantum, lædit famam proximi, licet non in toto, in parte. Item iudicium temerarium est peccatum mortale, licet illud iudiciū exterius non dicatur: quoniam læditur fama proximi in vno in particulari: sed in isto casu læditur fama proximi in vno: ergo est peccatū mortale. Item, aliquando mallet crimen meum esse notum tribus, vel quatuor, quam vni viro graui. Et reuera magis læditur fama per hoc, quod crimen occultum sciatur ab vno viro graui, quam à multis hominibus de media plebe; sed si reuelarem crimen occultum multis hominibus de media plebe, esset peccatum mortale, ergo etiam in isto casu, cum sit maior læsio famæ.

SECUNDA CONCLUSIO.

Præcedens intelligenda est nisi adsit necessitas eius

eius qui narrat crimen occultum, vel eius cuius crimen narratur. Itaque narratio criminis occulti non est intrinsecè mala, sed honestari potest iustis de causis. Verbi gratia, si virgo commisit stuprum in domo patris, mater verò non potest prospicere suis commodis & filia, nisi reuelet crimè occultum marito, vel consanguineo, vel confessori: non est peccatum mortale illud crimen reuelare. Et sic est intelligendus Caiet. in hoc artic. Probatur hæc conclusio. Narrare crimen occultum quantumuis graue, honestatur aliquando, vel propter utilitatem reipublicæ, vt quando manifestatur crimen hæresis, vel propter utilitatem eius cuius crimen narratur, vt quando adhibentur testes in correctione fraterna: vel propter utilitatem tertiæ personæ, veluti quando reuelatur alicui, quòd parantur ei insidiæ: ergo idem omnino erit in nostro casu propter utilitatem & necessitatem eius, qui narrat crimen, vel cuius crimen narratur. Et confirmatur. Aliquando licitum est reuelare crimen occultam viro graui, si enim ego intelligo quòd ex mea correctione non emendabitur frater, emendabitur autem si corripiatur ab aliquo viro graui amico suo. tunc licitum est reuelare crimen illud viro graui, vel amico: ergo idem omnino erit in nostro casu. Vltimò. Bonum famæ est mediū quoddam maius quidem bono diuitiarum, inferius autem ad bona naturæ. Item, fama circa vnam virtutem est excellentius bonum, quàm fama circa alteram, ergo quando expediens fuerit ad bona excellentioris ordinis admittere bona inferioris ordinis, tunc licitum erit, & consequenter aliquando licitum erit, propter bona excellentioris ordinis, reuelare crimen occultum. Itaque talis narratio criminis occulti non desinit esse peccatum mortale, ex eo quòd narratio fiat viro viro graui, qui retinebit secretum, vt vult Caietanus: sed ex fine intento.

Ad argumenta in contrarium. Ad primum respondetur cum D. Thom. art. 1. ad secundum. quòd in tali casu, est læsio famæ licet non in toto, in parte tamen.

Ad secundum respondetur, quòd qui narrat crimen occultum viro graui, magis lædit famam, quàm qui narrat tribus, vel quatuor de media plebe, ac subinde lædit grauius, & non leuiter.

Ad vltimum respondetur, quòd narratio criminis occulti non est intrinsecè mala, sed honestari potest iustis de causis, vt dictum est in secunda conclusione.

D Vbitatur secundò. An narrare aliquod crimen secretum, etiam multis ex auditu & hæsitando, sit peccatum mortale contra iustitiam. In huius rei expositione est prima sententia Caietani, quòd solus assertor peccat mortaliter contra iustitiam, & tenetur restituere. Et probat hanc sententiam, quoniam tunc non læditur fama ex vi dicentis sed ex leuitate audientis, verba enim illius non habent vim ad reddendum illum infamem: ergo non est peccatū mortale contra iustitiam. Soto loco supra allegato oppositum sentit.

PRIMA CONCLUSIO.

Semper vt minimum, est peccatum veniale, ad hunc modum referre crimina occulta.

SECUNDA CONCLUSIO.

Si crimina, quæ ad hunc modum referuntur sint grauiissima, peccatum est mortale contra iustitiam

A sic referre, imò si referens sit vir magni nominis, & maximæ autoritatis: peccatum est mortale contra iustitiam, referre crimina etiam si non sint grauiissima, dum tamen adiunctam habeant infamiam. Exemplum primæ partis est in crimine hæresis, & in crimine nefario. Exemplum secundæ, in alijs criminibus grauib. Prima pars probatur. Narratio criminis ad hunc modum facta, ad minus generat suspicionem, & dubitationem, sed suspicio, & dubitatio in criminibus grauissimis magis reddit hominem infamem, quàm certa scientia in alijs criminibus: ergo, &c. & ad hunc modum supra quæst. 60. art. 3. & 4. definitur contra Caietan. quòd dubitatio de criminibus grauissimis ex leuib. iudicijs est peccatum mortale. Secunda pars probatur. Si aliquis de media plebe referat crimen assertiuè, peccat mortaliter contra iustitiam, sed tanti momenti est huiusmodi narratio, quæ fit à viro graui: ergo dat idem detrimentum, & damnum, ac subinde erit peccatum mortale contra iustitiam.

Ad argumentum Caietani respondetur, quòd detrimentum sequitur ex vi dicentis, non ex leuitate audientis: quoniam vir grauis magnam vim, & autoritatem habet in suis verbis, etiam si cum dubitatione narret.

C **D** Vbitatur tertio. An infamare seipsum sit peccatum mortale ex genere suo contra iustitiam. Vide supra tractat. de dominio quæstion. 2. Et quæ dixi quæstio. 62. art. 2. dub. 8. & 11. In hac quæstione est prima sententia Caiet. in hoc artic. & in summa verbo, detraçtio vbi expressè tenet, quòd qui infamat seipsum peccat mortaliter contra iustitiam, & tenetur ad restitutionem: neque excusatur vi tormentorum. Huius sententiæ fundamentum est, quòd homo non est dominus propriæ famæ magis, quàm vitæ, vnde sicut occidere seipsum est peccatum mortale contra iustitiam: ita seipsum infamare. E contra verò Soto vbi supra, & in relectione de ratione regendi secretum, membro 1. quæstion. 3. & membr. 3. quæstio. 4. conclus. 10. statuit oppositum fundamentum, quòd homo est dominus propriæ famæ, & ex hoc fundamento colligit, quòd qui infamat seipsum, non peccat contra iustitiam, imò neque contra charitatem, neque est contra charitatem ex genere suo, imò aliquando potest esse officium virtutis in priuata persona infamare seipsum, in persona verb, quæ obligatam habet suam famam alijs, vt prælatus semper est peccatum mortale contra iustitiam.

E In hac quæstione media via tenendum est. Primò certum esse debet fundamentum, quòd homo est dominus propriæ famæ, quoniam eam acquirit suis actibus, quod fundamentum explicatum est supra quæstione 62. in materia de dominio. Ex quo colligitur, quòd qui infamat seipsum non peccat contra iustitiam.

PRIMA CONCLUSIO.

F Infamare se, & cooperando ad infamiam, potest esse aliquando officium virtutis: ita quòd non est intrinsecè malum. Ponit enim differentiã Caietan. in hoc quòd est pati infamiam, & imponere sibi infamiam. Hæc conclusio probatur. Licet aliquando subire minus detrimentum ad euitandum maius, quando detrimentum inferius per se ordinatur ad euitandum maius, sed detrimentum in fama per se potest ordinari ad euitandum detrimentum in vita: ergo tunc erit officium virtutis. Minor probatur & explicatur conclusio. Nam fama bonum quod-

quoddam est medium inter censum & vitam, & detrimentum in fama malum quoddam est medium inter detrimentum in censu, & detrimentum in vita: ergo licitum est, detrimentum in fama per se ordinare ad euitandum detrimentum in vita. Confirmatur hæc sententia exemplis Sanctorum, qui se aliquando infamauerunt. Hæc conclusio habet verum, etiam si homo non sit dominus propriæ famæ. Probatur. Nam D. Thom. supra quæst. 64. & 65. definit, quod homo potest abscindere membrum etiam sanum, quando fuerit per se necessarium ad consistentiam totius, licet homo non sit dominus membrorum: quoniam detrimentum in parte per se potest ordinari ad euitandum detrimentum totius, quod est maius. Confirmatur hæc sententia ex doctrina D. Thom. sup. quæst. 64. art. 5. ad tertium, ubi D. Thom. ait, quod occidere seipsum est intrinsecè malum: quoniam vita est supremum bonum quod per se non potest ordinari ad aliquid maius, & mors est supremum malum, quod per se non potest ordinari ad euitandum aliquod maius malum cum non sit aliud supremum malum, neque fama supremum bonum: ergo.

SECUNDA CONCLUSIO.

Tantum est peccatum veniale ex genere infamare seipsum citra causam, ut sup. quæst. 62. art. 2. ostendimus.

Sed est argumentum contra conclusionem. Omnis actus qui in indiuiduo est peccatum mortale ex sola grauitate materie, est peccatum mortale ex genere, sed infamare seipsum citra causam, in graui materia est peccatum mortale, ergo, &c. Minor probatur. Quoniam & ipse Soro expressè asserit, quod infamare seipsum in grauissima materia, ut in crimine hæresis, & in crimine nefando, est peccatum mortale. Maior probatur. Quoniam grauitas, vel leuitas materie solū deseruit ad hoc, quod forma, & malitia peccati recipiatur perfectè vel imperfectè in ipsa materia secundum dispositionem materie. Vnde quando forma, & malitia peccati non est mortalis ex specie sua, in qualibet recipiatur materia, & quantumuis disposita, nunquam fit mortalis. Et hoc patet inductiue in omnibus peccatis venialibus ex genere suo. Mendacium enim intra speciem mendacij in qualibet grauissima materia non est nisi veniale peccatum.

Arguitur secundò. Qui infamat seipsum citra causam peccat contra charitatem proximi, & contra charitatem propriam, ergo peccat mortaliter. Antecedens probatur, quoad primam partem. Primò autoritate D. August. in cap. non sunt audiendi 1. 1. quæst. 3. Secundò probatur ratione eiusdem August. in eodem loco. Non minùs scandalizatur proximus ex eo quod audit crimen perpetratum esse à fratre, quam ex eo quod videt: sed si aliquis coram oculis fratris fecisset crimen cui adiuncta est infamia, peccaret peccatum scandali contra charitatem proximi: ergo si narret proprium crimē, idem scandalum sequitur, ac subinde erit peccatum mortale. Respondetur, quod nunquam est mortale infamare seipsum nisi ex circumstantia scandali, vel quia diuinus honor periclitatur, vel quia homo infamis exponit se alijs periculis peccandi, vel ex alia circumstantia. Vnde ad primum responderetur, quod hæresis est contra honorem Dei: quia destruit fundamentum religionis, & crimen nefandum est scandalosum: & idcirco mutatur iam materia ad aliam

A speciem peccati. Ad secundum patet, quia ob scandalum fit mortale peccatum.

TERTIA CONCLUSIO.

Aliquando est actus studiosus reuelare crimen proprium occultum in iudicio, in quo interrogatur aliquis contra ordinem iuris, aliquando verò erit peccatum, & aliquando mortale. Imò imponere sibi falsum crimen semper est peccatum, & aliquando mortale. Hæc conclusio colligitur euidenter ex præcedentibus, nam fama est quoddam bonum medium inter bona temporalia: & infamia medium quoddam malum, ergo pati detrimentum in fama propter superiora bona nullum erit peccatum, cū inferius ordinetur ad id quod superius est. Pati verò detrimentum in fama propter inferiora bona, erit peccatum, cū superius bonum ordinetur ad id, quod inferius est. Quod verò imponere sibi falsum crimen sit peccatum, patet nam est mendacium.

D Vbitatur deinde, an infamare in vno loco eū, qui non est infamis in illo loco: sed in alio: sit peccatum mortale contra iustitiam obligans ad restitutionem? Caietanus opusculo 27. Responsionū, responsione 9. tenet, quod non est peccatum mortale contra iustitiam neque obligat ad restitutionem. Probatur primò. Iste talis, qui condemnatus est propter aliquod delictum, est priuatus iure famæ: ergo non sit ei iniuria tollendo ab illo famam. Confirmatur. Præcipua pars pænæ illius hominis est, quod sit priuatus fama, ergo non sit illi iniuria. Confirmatur secundò. Licet iudici expectate diem solennem quando est concursus populorum ad puniendum hominem: ergo præcipua pars pænæ illius hominis est infamia. Secundò probatur. Hæc sententia ex vsu omnium proborum hominum, qui quando aliquod delictum committitur in presentia populi, sine aliquo scrupulo narrant illud omnibus absentibus. Vltimò. Dupliciter aliquis potest hominem infamare, vel narrando crimen falsum, vel reuelando crimen verum: sed occultum: sed in tali casu non narratur crimen falsum, ita enim supponimus, nec occultum reuelatur, cū sit infamis in vno loco: ergo. Adrianus quolibeto 1. 1. oppositum sentit, & probat suam sententiam his argumentis. Primò, iste talis, qui infamis est Vallisoleri habet famam Salmantice, & illa fama est sua & est dominus illius famæ: ergo illam auferre ab illo Salmantice, est peccatum contra iustitiam. Patet consequentia. Auferretur ab illo quod suum est, ergo est peccatum contra iustitiam. Secundò, etiam si homo sit infamis in omni loco non licet coram & in presentia obijcere crimen: ergo si est infamis in vno loco non licet illum infamare in alio. Soro vbi supra refert has duas sententias, & eas conciliat ad hunc modum. Dicit enim, quod si talis homo in vno loco sit priuatus fama secundum ordinem iuris, & iustitiam, tunc non erit peccatum mortale contra iustitiam ad restitutionem obligans, infamare illum in altero, erit tamen aliquando peccatum mortale contra charitatem. Si verò talis homo non sit priuatus secundum ordinem iuris fama sed priuatim, erit peccatum mortale non solum contra charitatem, verum contra iustitiam in alio loco infamare.

PRIMA CONCLUSIO.

Si verosimile est, quod infamia illius hominis

moraliter loquendo promanabit ab eo loco, in quo est infamis ad alium locum in quo non est infamis: non est peccatum mortale contra iustitiam neque contra charitatem eum in alio loco infamare, siue sit priuatus fama secundum ordinem iuris & iustitiae, siue priuatum. Hæc conclusio probatur primò. Ex usu omnium proborum hominũ, qui ita faciunt. Secundò. Iste talis moraliter loquendo non infamat alterum neque aufert illius famam: ergo nõ peccat mortaliter. Probatu anteceðs. Moraliter loquendo certissimè infamia illa, & notitia deberet peruenire ad istum locum: ergo moraliter loquendo ego non infamo illum, neque illi aliquid detrimentum do. Confirmatur: si quis vapulet per vnum vicum ciuitatis non est peccatum mortale contra charitatem neque contra iustitiam id in alio vico narrare. Quoniam moraliter loquendo illa notitia certissimè ad alium vicum deberet peruenire: sed eadem ratio omnino est in nostro casu: ergo &c.

SECUNDA CONCLUSIO.

Insignia quædam crimina & illustris. Item pœnas illis impositas licet narrare vbiq̃ue locorum, etiam si verosimiliter credatur quòd eorum notitia ad illa loca non perueniet, siue qui delinquent, iure priuati sint fama, siue non. Exempla sint acta, quæ fiunt ab inquisitoribus. Hæc enim licet divulgare vsque ad Indos. Idem omnia illa, quæ merito in historicis scripturis referuntur Probatu hæc conclusio primò. Narrare in alio loco huiusmodi peccata ideo est malum, quia ex hac narratione nullum sequitur emolumentum, vel reipublicæ, vel particulari personæ: sed ex narratione horum criminum, de quibus loquitur conclusio, sequitur magnum emolumentum reipublicæ, & particularibus personis ergo. Probatu minor. Nam reipublica quando audit talia crimina & pœnas illis impositas sibi consulit, & similibus pœnis similia peccata punit. Item ciues particulares timore pœnæ deterrentur ab huiusmodi vitijs: ergo.

Secundo. Huiusmodi crimina licet referre in historicis scripturis propter utilitates, quæ inde proueniunt reipublicæ, & particularibus personis: at ex narratione horum criminum eadem utilitates proueniunt: ergo, &c. Ex dictis patet solutio ad argumenta in contrarium. Argumenta enim Caietani videntur conuincere, quòd quando aliquis iure priuatus est fama in vno loco, non est peccatum contra iustitiam eum in alio loco infamare: erit tamen aliquando contra charitatem. Ad argumenta Adriani ad primum responderetur, quòd fama, quam habet Salmantica non est sua, iure enim priuatus est illa: præcipuè si verosimiliter creditur, quòd eius infamia ad istum locum perueniet. Ad secundum negatur consequentia. Nam contumelia habet peculiarem rationem iniuriæ distinctam à detractione.

ARTICVLVS TERTIVS.

Vtrum detraçtio sit grauior omnibus peccatis, quæ in proximum committuntur?

SVMMA TEXTVS.

Conclusio est. Detraçtio est grauius peccatum, quàm furtum, minus autem, quàm homicidium, & adulterium. De articulo videte supra, quaestione præ-

cedenti. Vbi disputatum est, quòdnam sit grauius peccatum, detraçtio, an contumelia.

ARTICVLVS QVARTVS.

Vtrum audiens, qui tolerat detrahentem, grauius peccet?

SVMMA TEXTVS.

Prima conclusio est in expositione huius articuli. Non solum, qui inducit alterum ad detrahendum, verum etiam ei, qui paratus est, animum addit gestu, vel applausu, verbis vel factis peccat mortaliter contra iustitiam: & tenetur restituere. Hæc conclusio patet ex supradictis quaestio. 62. articul. 7. Vbi definitur quòd qui est concausa iniusta actionis peccat mortaliter & tenetur restituere. Sed iste talis est concausa iniusta actionis: ergo tenetur restituere.

Secunda conclusio. Qui non inducit alterum ad detrahendum, neque auget animum, sed tantum gaudet, & complacet in detractione, peccat mortaliter ex genere suo contra charitatem, & non contra iustitiam. Probatu. Nam iste talis tantum habet complacentiam de malo proximi, neque aufert ab illo aliquid bonum: ergo non peccat ex genere contra iustitiam, sed contra charitatem.

Tertia conclusio. Prælatu eius, qui infamauit, si non resistat detrahenti, & infamanti: peccat mortaliter contra iustitiam. Probatu. Nam Prælatu ex officio, & iustitia tenetur promouere bonum spirituale subditorum, ac subinde tenetur corrigere, & emendare subditos: ergo si non faciat, peccat mortaliter contra iustitiam.

Quarta conclusio. Prælatu eius, qui infamatus est, si non resistat detrahenti, & infamanti, peccat mortaliter contra iustitiam: & tenetur ad restitutionem faciendam infamato. Hæc conclusio probatur. Nam non obstant, qui obstat tenetur ex iustitia, si non obstat, peccat mortaliter contra iustitiam: & tenetur ad restitutionem, ut dictum est supra quaestio. 62. art. 7. sed prælatu tenetur obstat ex officio, & iustitia: ergo si non obstat peccat contra iustitiam, & tenetur restituere. Minor probatur. Nam prælatu ex officio, & iustitia tenetur procurare omnia necessaria ad virtutem: sed fama est maximè necessaria ad virtutum in subditis, sicuti diximus art. 2. ergo &c.

COMMENTARIVM.

DVbitatur in hoc articulo. An Prælatu, qui non resistit subdito detrahenti, & infamanti non subditum, sed extraneum, tenetur ad restitutionem faciendam ipsi extraneo. Et videtur quòd sic. Nam iste Prælatu peccat contra iustitiam, ut patet ex tertia conclusione: ergo tenetur restituere: esse enim peccatum contra iustitiam obligat ad restitutionem.

Secundò. Si princeps secularis non resistat furanti & expolianti non subditum, tenetur ad restitutionem: ergo eadem ratio est omnino de prælato. Antecedens probatur. Nam si verbi gratia, Rex Hispaniæ non resistat ciui Hispaniensi expolianti Gallum, iuste Rex Galliæ posset conqueri, & bellum iniicere contra Regem Hispaniensem: ergo Rex Hispaniæ tenetur restituere ex iustitia. His non obstantibus sit

PRIMA CONCLUSIO.

Talis prælatu non tenetur restituere ex iustitia, detrimenta data non subditorum. Probatu conclusio.

clusio. Nam hac ratione diximus in quarta conclusione quod tenetur restituere famam subdito ex iustitia quoniam tenetur promouere bonum spirituale subditi ad quod maximè necessaria est fama, sed prælatus non tenetur promouere bonum spirituale non subditi, ergo. Ad argumenta in contrarium ad primum respondetur, quod iste non peccat contra iustitiam in ordine ad non subditum, vnde non tenetur ei ex iustitia aliquid restituere: peccat autem mortaliter contra iustitiam in ordine ad subditum, vnde aliquam restitutionem tenetur ei facere ex iustitia, scilicet, corrigere illum & compellere, vt restituat famam non subdito, & ita se debet habere, ac si prælatus non adesset detrahenti, & infamanti, sed postea detractio ad eius notitiam pervenisset.

Ad secundum respondetur, quod princeps secularis ad eundem modum se debet gerere: itaque tenetur ex iustitia compellere illum vt restituat omnia detrimenta, quæ dedit non subdito, non ex obligatione aliqua iustitiæ in ordine ad non subditum: sed in ordine ad subditum.

Contra quartam conclusionem, & hoc ultimum est argumentum. Nam prælatus tantum tenetur procurare bonum spirituale suorum subditorum: sed fama non est bonum spirituale, annumeratur enim inter bona temporalia: ergo. Et confirmatur. Nam prælatus tantum tenetur procurare, quod subditi non peccent, vel quod studiosè viuant: sed qui infamatus est, non peccat, sed qui infamavit: ergo. Confirmatur secundò. Nam aliquando sanctissimum est, quod infamatus non resistat detrahenti, sed prælatus tenetur procurare bonum spirituale subditi: ergo in tali casu non tenetur resistere detrahenti.

Ad hoc argumentum respondetur, quod prælatus non solum tenetur procurare bonum spirituale, verum etiam omnia bona temporalia, quæ necessaria sunt ad bonum spirituale: fama verò vt iam diximus, valde necessaria est ad virtutem colendam. Ad primam confirmationem patet ex solutione ad argumentum.

Ad secundam confirmationem respondetur, quod subditus potest cedere iuri suo, prælatus verò non potest cedere iuri subditorum: vnde casus potest contingere, vt subditus sanctissime faciat non resistendo detrahenti: in quo prælatus peccet contra iustitiam, & teneatur ad restitutionem, si non resistat.

Secundò respondetur, quod subditus, non resistendo maiorem gloriam, & famam acquirit, & illustrior apud viros studiosos, & prudentes: ex eo verò quod prælatus non resistat detrahenti, & infamanti subditum, subditus non acquirit maiorem gloriam, & famam: sed potius alij confirmantur in infamia.

ULTIMA CONCLUSIO.

Persona particularis, quæ non complacet in detractioe, vt plurimum peccat venialiter si non resistat detrahenti. Nam vt plurimum potest facile resistere, vel ostendendo tristem faciem, vel miscendo alia colloquia: vnde Diuus Thomas in fine articuli, dicit, quod si non complacet in detractioe, sed non resistit ex amore humano, vel ex negligentia, vel ex verecundia: vt plurimum peccat venialiter, ipse tamen excipit duos casus: vt patet in articulo.

QUÆSTIO LXXIV.

De Sufuratione.

D E inde considerandum est de sufuratione. Et circa hoc quærentur duo.

ARTICVLVS PRIMVS.

Vtrum sufuratio sit peccatum distinctum à detractioe?

SVMMA TEXTVS.

C onclusio est affirmatiua. In hoc articulo. Notandum est primò, cum Diu. Thom. quod detractor, & sufurro conueniunt quidem in materia, & in forma, & modo loquutionis: qua ratione in diuinis literis propter istam similitudinem sufurro appellatur detractor, & e contra. Ecclesiastes capit. 1. Non appellaberis sufurro in populis. Hoc est detractor secundum glossam. Differunt autem hæc vitia ex diuerso fine intento. Nam detractor intendit denigrare famam proximi, & ex hoc nocumto sumit speciem: sufurro verò intendit dirimere amicitiam inter amicos & ex hoc fine sumit speciem. Vnde Proverbior, 26. Detraçto sufurro iurgia quiescunt. Vnde vterque ea verba accommodat, quæ proprio fini suo sunt necessaria.

COMMENTARIVM.

I N hoc articulo est dubium Caietani. An omnes sufurationes sint eiusdem speciei atomæ? Et videtur, quod non sufuratio est iniuria contra amicitiam, sicut detractio contra famam, & contumelia contra honorem: sed amicitia sunt diuersæ speciei inter se: alia enim est amicitia honesti, alia vtilis, alia delectabilis: ergo sufurationes non sunt eiusdem speciei. Et confirmatur. Furtum, & detractio sunt vitia differentia specie: quoniam bona, quæ destruunt differunt specie: sed bona, quæ destruuntur per sufurationem, differunt specie, amicitia enim differunt specie vt diximus: ergo, &c. In oppositum est, quod Diu. Thom. in hoc articulo constituit sufurationem tanquam vitium vnius speciei atomæ. In huius dubij expositionem sit

CONCLUSIO.

Sufuratio est vnicum vitium vnius speciei speciei specialissimæ. Probat. Vnitas specifica habitus siue vitij, siue virtutis, delimitur ex vnitate formali specifica obiecti: sed sufuratio habet vnicam specificam rationem formalem obiecti: ergo est vnicum vitium speciei. Minor probatur. Quoniam eius obiectum formale est destruere, & dirimere amicitiam.

Ad argumentum in contrarium responderetur, quod non est inconueniens, quod obiectum vnius speciei in ratione obiecti contineat sub se multa differentia specie in ratione rei. v. g. visibile quod est obiectum potentia visiva, continet sub se album, & nigrum, & medium colorem, quæ differunt inter se specie in ratione rei. Itè obiectum metaphysicæ quod est ens in quantum ens, habet vnicam rationem

specifi-

specificam formalem obiecti, tamen sub se continet multa differentia specie, & genere in ratione rei. Præterea odium tendit, tanquam in rationem formalem specificam, in rationem mali, in nullam enim rem tendit nisi sub hac ratione. Nihilominus tamen, sub hac ratione formali continentur multa mala differentia genere & specie in ratione rei. Ita susurratio tendit in hanc communem rationem inimicitie, & vult destruere amicitiam: sub hac verò ratione continentur diuersæ amicitie specie in genere rei.

Ad confirmationem respondeatur, quod furtum, & detractio habent diuersas rationes formales obiectorum, susurrationses verò semper habent eandem. Notandum tamen est, quod licet omnes susurrationses sint eiusdem speciei, in confessione tamen explicanda est susurratio in particulari: quoniam vt diximus quaest. 72. in confessione non solum sunt explicandæ circumstantie, quæ variant speciem, verum etiam, quæ notabiliter aggrauant intra eandem speciem.

Secundò notandum est cum Caietano in hoc articulo, quod licet susurratio sit vitium vnus speciei, possunt tamen ei aduenire diuersæ circumstantiæ accidentales, & potest hoc vitium ordinari ad diuersos fines extrinsecos. Nam aliquando vnum vitium vitur alio ad suum finem, sicut qui furatur propter necessitatem, vbi necessitas trahit furtum ad suum finem. Ita susurratio aliquando trahitur ad finem extrinsecum: si enim quis intendat susurratione dirimere amicitiam propter bonum delectabile, verbi gratia, si intendat dirimere amicitiam inter coniuges, vt abutatur vxore: vitium susurrationsis trahitur ad finem extrinsecum ad alterij. Hoc autem non impedit, quod vitium sit vnus speciei: nam quælibet res potest habere vnâ formam substantialem, & alteram accidentalem.

ARTICVLVS SECVNDVS.

Verum detractio sit grauius peccatum, quam susurratio.

SVMMA TEXTVS.

Conclusio est negatiua.

COMMENTARIVM.

Circa istum articulum primò notandum est, quod susurratio non solum excedit contumeliam, verum etiam detractioem: nam peccatum in proximum tantò est grauius, quantò nocentum illatum est grauius. Sed vitium susurrationsis infert maius nocentum, ergo. Minor probatur. Nam per contumeliam destruitur honor, per detractioem fama, per susurrationem verò dirimitur amicitia, quæ maius bonum est: ergo grauius peccatum est. Et confirmatur. Nam totum detrimentum, quod infertur per detractioem, infertur per susurrationem, & vltra hoc dirimit amicitiam: ergo grauius peccatum est susurratio. Secundò probatur hoc. Amicitia est maxima omnium virtutum, vel aliquid virtute excellentius, quod dicit D. Thom. supra quaest. 23. articul. 3. ad primum, sed fama non est tantum vmbra corpus: ergo iniuria, quæ destruit amicitiam, qualis est susurratio, grauior in-

A iuria est, quàm quæ destruit famam. Ex his infertur, quod vitium susurrationsis sit peccatum mortale ex genere suo. Nam dat graue damnum proximo. Verum est, quod susurratio est duplex: alia formalis, alia verò materialis: sicuti diximus de contumelia.

B Contra istud corollarium est argumentum. In beneficijs gratuitis nulla fit iniuria, sed amicitia est beneficium gratuitum, ergo. Ad hoc argumentum primò responderetur, quod in beneficijs gratuitis iam habitis, locum habet iniuria, amicitia verò est beneficium gratuitum iam habitum. Secundò responderetur, quod in beneficijs gratuitis, etiamsi non habeantur, locum habet iniuria, si auferantur per fraudem, & dolum: vt patet in impediendo elemosinam per fraudem, & dolum. Per susurrationem verò auferitur amicitia per fraudem, & dolum.

QUAESTIO LXXV.

De Derisione.

C D Einde considerandum est de derisione. Et circa hoc quaeruntur duo.

ARTICVLVS PRIMVS.

Verum derisio sit speciale peccatum, ab alijs premisis distinctum.

CONCLUSIO.

D Derisio diuersa est à ceteris lingua vitijs, quod per illam intendatur proximi erubescencia.

ARTICVLVS SECVNDVS.

Verum derisio possit esse peccatum mortale?

CONCLUSIO.

D Derisio in paruis veniale peccatum est, at in magnis, pensatis tamen conditionibus personarum, peccatum mortale est.

COMMENTARIVM.

In expositione huius quaestionis tria aduertenda sunt. Primum est, quod huiusmodi peccata, quæ consistunt in verbis, ex intentione iudicanda sunt: quoniam verba habent vim significandi ex intentione: vnde ex diuersis finibus intentis, diuersa peccata constituuntur: & sicut contumeliosus intendit auferre honorem, & detractor famam, susurro verò dirimere amicitiam: ita qui alterum iridet, intendit, quod confundatur, & erubescat. Et quoniam hic finis distinctam malitiam habet ab omnibus dictis: ideo à Diu. Thom. distincta iniuria constituitur.

Secundò est notandum, quod omnes irrisiones sunt eiusdem speciei: habent enim eandem rationem formalem, vnde desumitur vnitas. Explicanda tamen est in confessione irrisio in particulari: sicuti diximus de alijs vitijs.

Tertid est notandum, quod irrisio virtutis est pestilencissimum vitium, & vt in plurimum est

peccatum mortale, etiam si irrisio fiat materialiter, & non formaliter, & etiam si fiat sine animo facien- di quod alius erubescat & confundatur. Probatum hoc. Talis irrisio est vilipendium virtutis a deo ma- gnum, ut reputet virtutem, non solum indignam, cum qua homines confabulentur: verum etiam, cum qua certent, & contendant, ergo ut in plurimum est peccatum mortale.

Secundo. Irridere virtutem, causat in anima iusti tristitiam spiritualem de bono virtutis, & eru- bescentiam de exercitio virtutis, & facit hominem iustum & sanctum tardum ad virtutem, & facit ut reputet bonum malum, & malum bonum, ut dicitur Isaia capit. 5. ergo est peccatum mortale ut plu- rimum. Vnde Psalm. 1. ubi Septuaginta habent, Et in cathedra pestilentiae non sedit. In textu Hebraeo habetur, in sede derisorum non sedit, ubi vocat co- thedram pestilentiae vitium irrisiois.

Ultimo. In hac quaestione sunt duo brevissima dubia. Primum est, An irrisio sit gravius peccatum, quam alia peccata, quae consistunt in verbis. Ad hoc dubium respondetur unica conclusione. Irri- sio est gravius peccatum, quam contumelia, le- uis autem, quam detractio, & suffragatio. Prima pars probatur. Irrisio includit omnem malitiam contumeliae, quoniam per se fit coram, & ultra hoc addit, quod alius erubescat: ergo est gravius peccatum, quam contumelia. Et confirmatur. Nam irrisio fit cum maiori despectu, ergo. Secunda pars probatur. Per detractioem, & suffragatio- nem auferuntur maiora bona, quam per irrisio- nem, nam auferuntur fama, & amicitia, ergo grauiora peccata sunt.

Dubitat secundum. Quare Dicitur Thomas non posuerit peccatum murmurationis, cum con- sistat in verbis extra iudicium? Respondetur, quod murmuratio reducitur tanquam aliquid imperfe- ctum ad has quatuor species iniuriarum. Si fiat co- ram, intendendo dehonore, ad contumeliam: si autem intendendo facere quod alius erubescat ad irrisioem, si fiat in absentia, & intendat denigre- re famam, ad detractioem. Si intendat derimere amicitiam, ad suffragationem. Ita Caietanus opuscu- lo 17. responsionum, responsione 13. dubio 6. & in Summa verbo, murmuratio. Ratio est clarissima, quoniam murmuratio, ut notio nominis praese- fert, dicit iniuriam, quae potius in sono vocis, quam in verbis consistit, unde comparatur ad alias iniu- rias, sicut aliquid imperfectum, & inarticulatum, ad aliquid perfectum & articulatum, ergo ad alias ini-urias reducenda est.

QUAESTIO LXXVI.

De Maledictione.

Postea considerandum est de maledictione. Et circa hoc quaeruntur quatuor.

ARTICVLVS PRIMVS.

Utrum liceat maledicere aliquem?

CONCLUSIO.

Maledicere, animo maledicendi, optando, seu impre- cando malum alicui, illicitum est.

ARTICVLVS SECVNDVS.

Utrum liceat creaturam irrationalem maledicere?

CONCLUSIO.

Creaturis irrationalibus maledicere, ut Dei creatu- ra sunt, ad rationalem creaturam ordinata, bla- sphemum est: eis autem maledicere, ut in seipsis sunt, illicitum est, cum sit hoc otiosum & vanum.

ARTICVLVS TERTIVS.

Utrum maledicere sit peccatum mortale?

CONCLUSIO.

Maledicere formaliter, & magnum imprecari malum, ex suo genere mortale vitium est: venia- le autem esse potest, vel si leue sit malum, vel secundum animi leuem motum.

ARTICVLVS QVARTVS.

Utrum maledicere sit grauius peccatum, quam detractio?

SVMMA TEXTVS.

In expositionem huius quaestiones est prima conclusio. Maledictio, qua alteri malum imprecatur, est peccatum mortale ex genere suo. Verum est, quod Dicitur Thomas artic. 1. dicit, quod maledictio potest accipi optatiue, & im- peratiue. In comuni tamen sermone accipitur optatiue. Pro- batur hoc dictum. Optare alteri malum contra charitatem: ergo est peccatum mortale ex genere suo.

Secunda conclusio. Imprecari alteri malum propter bo- num utile, & honestum, non est peccatum: vel imprecari alteri malum, ut impleatur diuina iustitia, vel ut pecca- tor resipiscat. Et ita Propheta aliquando imprecatur ma- lum. Psalm. 118. Confundantur superbi, qui iniuste iniqui- tatem fecerunt in me. Et Psalmo 108. Constitue super eum peccatorem, & diabolus stet a dextris eius. Has imprecatio- nes Prophetarum explicat quadrupliciter Dicitur Thomas, infra quaestio. 83. artic. 8. ad primum. Ex hoc sequitur, quod ma- ledictio est imprecari alteri malum, nihil aliud curando, quod est velle alteri malum formaliter. Contra secundam conclu- sionem sunt aliqua argumenta. Primum est, quod licet desi- derare licet facere: sed licet alteri desiderare malum, ut im- pleatur diuina iustitia: ergo licet facere.

Secundo. Ex praecepto diuino tenemur diligere inimi- cos, & illis benefacere: ergo non possumus illis optare malum.

Ad primum argumentum respondetur primo, negan- do maiorem. Nam priuata persona potest desiderare, ut fur puniatur a iudice: non tamen potest punire.

Secundo respondetur, quod eo modo, quo possumus de- siderare possumus facere, ita quod propositio maior faciat i- stum sensum, quod si obiectum factibile a nobis est licitum in ipso facto, tunc desiderium talis obiecti est licitum. In hoc vero casu, licet desiderare, quod Deus hominem puniat, & ita Deo est licitum punire, non vero licet priuata persona punire hominem: unde neque ipsi priuata persona li- cet desiderare. Ad secundum respondetur, quod tale deside- rium non procedit ex maleuolentia, sed potius ex charitate:

nam desiderare alteri malum sub ratione boni melioris, non est absolute desiderare malum.

Prima conclusio. Filij valde debent timere execrationes parentum, parentes item impijssimè faciunt, execrando filios, non quia verba parentum vim aliquam habeant: sed quia Deus aliquando id permittit propter peccata parentum, vel filiorum. De quo Diu. August. lib. 22. de Ciuitate capit. 8.

QUÆSTIO LXXVII.

De Fraudulenta emptionis & venditionis.

DEinde considerandum est de peccatis, quæ sunt circa voluntarias commutationes. Et primò de fraudulenta, quæ committitur & emptionibus & venditionibus. Secundò, de usura, quæ fit in mutuis. Circa alias enim commutationes voluntarias non inuenitur aliqua species peccati, quæ distinguatur à rapina, vel furto. Circa primum quærentur quatuor.

IRGÀ hunc titulum. Nota, ex Diu. Thom. supr. q. 55. art. 5. quòd fraudulenta est vitium speciale contrarium prudentiæ, quòd consistit in hoc, quòd aliquis id quòd astutè cogitauit in ordine ad aliquem finem, simulatis factis exequatur. Et in hoc differt à dolo, quòd dolus fit etiam verbis simulatis, iuxta illud, linguis suis dolosè agebant: at verò fraudulenta tantum in factis simulatis inuenitur.

Dubitamus ergo statim pro intelligentia articuli, quare D. Tho. tractaturus de iniustitia, quæ committitur in emptionibus, & venditionibus, apposuerit titulum de fraudulenta, quæ ibidem committitur: cum tamen in alijs vitijs iniustitiæ pertractatis non apposuerit talem titulum. Verbi gratia, de fraudulenta furti vel rapinæ, &c. Sed absolute dicit de furto, de rapina, de usura. Respondetur primò, quòd ratio est: quia communiter iniustitia, quæ committitur in emptione, & venditione est cum fraude. Respondetur secundò, quòd alia vitia contraria iustitiæ habet speciem nominatam, verbi gratia, furtum, &c. Iniustitia verò, quæ committitur in emptionibus, & venditionibus non habet speciem nominatam, & idcirco nominatur, & circumscribitur fraudulenta, quæ communiter inuenitur in tali iniustitia. Sed contra, videtur, quòd non differat specie ista iniustitia emptionis, & venditionis à furto, vel rapina. Probatur, quia si ista iniustitia fiat ignorante domino patiente, erit furtum, si autem fiat illo sciente, erit rapina: ergo nõ est differentia. Respondetur, quòd iniustitia emptionis & venditionis, neque est species furti, neque rapinæ. Probatur primò, quia huiusmodi iniustitia partim fit volente domino, partim inuito. In furto verò, vel rapina omnino fit iniustitia inuito domino. Secundò. Quia iniustitia emptionis, & venditionis abstrahit ab ignorantia, vel scientia patientis, hoc est, communiter se habet ad ignorantiam, vel scientiam patientis. At verò iniustitia furti determinata est ad ignorantiam patientis. Iniustitia verò rapinæ determinata est ad scientiam ipsius patientis, cum igitur inuoluntarium in moralibus, diuidatur in inuoluntarium ex ignorantia, & in inuoluntarium ex scientia, & propterea distinguantur specie furtum, & rapina: sequitur, quòd iniu-

A stitia emptionis, & venditionis, quæ abstrahit ab ignorantia, & scientia patientis, differat specie à furto, vel rapina.

ARTICVLVS PRIMVS.

Vtrum licitè aliquis possit vendere rem, plus quam valeat?

SVMMA TEXTVS.

B **V**trum licitè possit aliquis vendere rem plus, quam valeat?

Prima conclusio. Adhibere fraudem, vt aliquid plus in isto vendatur, est peccatum, in quantum aliquis decipit proximum in damnum ipsius.

Secunda conclusio. Etiam deficiente fraude, vendere carius, aut emere vilius, quam res valeat, est secundum se iniustum. Ratio est, quia secundum se in illo contractu committitur inæqualitas.

Tertia conclusio. Per accidens aliquando licet vendere rem carius quam valet, scilicet quando venditor damnificatur ex priuatione rei, quam vendit.

C *Quarta conclusio. Iniquum est vendere rem carius, quam secundum se valeat, propterea quòd fit valde vilis ementi. Ratio est, quia hoc est vendere quòd non est proprium, sed alienum.*

COMMENTARIVM.

DE hac materia disputant Doctores in 4. distin. 15. extant etiam tituli in vtroque iure de contractibus. Quoniam autem de omni contractu agendum est, necesse erit tradere definitionem, & diuisionem contractus: vt cognoscamus, quanam sit differentia huius contractus emptionis, & venditionis, & quomodo differat ab alijs contractibus. Nota ergo primò, quòd contractus definitur ab Vlpiano. in l. Labeo. 2. ff. de verborum signific. Contractus est vltro citroque obligatio. Quæ definitio datur per effectum, ac si diceret, Contractus est actio humana inter duos, ex qua in vtroque oritur obligatio ad alterum. Hæc autem actio humana necesse est, vt explicetur aliquo signo sensibili sufficienti ad explicandum animum contrahendi. Et ratio est, quia homo componitur ex corpore, & anima, & idcirco actio humana, quæ debet esse ad alterum necesse est, quòd sit sensibilis, eò quòd omnis nostra cognitio ortum habet à sensu. Sunt autem quatuor figuræ contractuum, siue quatuor modi, qui referuntur. in l. naturalis. ff. de præscriptis verbis: Primus modus explicatur sic, Do, vt des. Secundus facio, vt facias. Tertius, do, vt facias. Quartus, facio, vt des. Hinc sequitur, quòd simplex promissio non est contractus eò quòd neque habet figuram contractus, neque definitionem, cum nulla oriatur obligatio in vtroque.

F Secundò nota, quòd contractus propriè dictus, diuiditur in septem differentias, siue species. Prima dicitur cambium, in qua permutatur res pro re. Secunda est emptio, vbi intelligitur correlatiuum venditio. Tertia species est mutatio. Quarta est emphyteusis, id est, melioratio, verbi gratia. Dat aliquis alteri vineam, vt solat illam, & reparet, & fructus capiat & soluat aliquam pensionem, & reddat. Quinta species est commodatio quando debet reddi idem numero datum. Sexta species est permutata commodatio. Septima est locatio.

Sed tamen pro huius diuisionis intelligentia: nota, quod hic non diuidimus contractum in tota sua generalitate, sed quod attinet ad rem præsentem diuidimus contractum circa res ipsas, non circa personas: & ideo non annuimus matrimonium, neque votum solenne: eò quod sunt traditiones personarum.

His suppositis. Probatur sufficientia præfata diuisionis. Etenim per contractum potest transferri vel dominium rei, vel vsusfructus illius, aut tantum vsus. Si quidem transferatur dominium rei, constituuntur tres species, scilicet, cambium, quod fit quando res pro re commutatur, vt vinum pro frumento: & emptio, quando transfertur dominium rei pro pecunia, & mutatio, quando transferatur dominium rei cum obligatione, vt reddatur tantumdem in alio individuo. Quibusdam autem visum est, quod mutatio non sit propriè contractus, eò quod nulla obligatio oritur in mutatore, sed tantum in mutuario. Nihilominus falluntur in hoc, quia mutator ipse, eo ipso quod mutat, manet obligatus ad non statim repetendum, donec mutuario aliquod comodum acceperit, vel accipere poterit moraliter loquendo ex ipsa re mutuata, & eadem ratio est de commodatore, manet enim obligatus, vt mutuator, imò verò aliquando statuitur aliquod certum tempus, intra quod ipse commodator vel mutuator non potest repetere. Præterea. Si per contractum non transferatur dominium rei, sed vsus fructus pro aliquo pretio, vel pensione temporali, vel perpetua, & tunc talis contractus dicitur emphyteusis. Dicimus autem non transferri dominium per emphyteusim: quia quamuis transferatur, & tradatur ipsa res, tamen directum dominium rei manet apud dominum, qui rem transtulit ad vsusfructum alterius: quamuis dominium utile maneat in illo, qui rem accepit per talem contractum. Denique si per contractum transfertur tantum vsus rei, oriri possunt tres species. Nam si transferatur gratis res sine pretio, siue vsus vsus ille est quidem commodatio cum conditione, vt rei substantia restitatur domino, verbi gratia, si aliquis commodet equum ad iter faciendum alteri, si autem non transferatur gratis, sed pro vsu alterius rei: dicitur permutata commodatio. Si autem sit pro pretio, dicitur locatio.

Ad has septem species possunt reduci omnes alij contractus, siue nominati, siue innominati. Præsertim contractus assicurationis & societatis: nam per assicurationem non transfertur dominium rei, neque vsus: sed tantum per assicurationem conseruatur dominium, vel vsusfructus, vel vsus, iuxta rationem assicurationis, & obligationem assicurantis. Societas autem poterit reduci ad quandam locationem. Similiter impignoratio, vel fideiussio, non pertinet ad speciem distinctam, sed tantum est confirmatio aliorum contractuum, & ad illos reducitur. Magister Soto libr. 6. de Iustitia. quæst. 2. articulus. 1. dicit, quod sufficit numerare quinque contractuum species. Nam cambium in quo transfertur res pro re, reducit ad emptionem. Permutata verò commodatio reducitur ab illo ad locationem. Sed nobis non videtur verum, quod cambium reducatur ad emptionem. Primò quia cambium antiquior contractus est, quam emptio. Item emptio, & venditio inuenta est ad supplendum id quod per cambium commodè fieri non poterat. Ergo si aliqua istarum specierum ad aliam erat reducenda, potius emptio ad cambium, quam cambium ad emptionem reduci oportebat. Præterea permutata com-

A modatio non exigit æqualitatem, qualem requirit locatio. Ergo non rectè ad illam reducitur. Probatur antecedens. Possunt enim duo homines conuenire, vt adinuicem commodent res inæqualis commoditatis.

B Nota præterea ad maiorem intelligentiam prædictæ diuisionis, non multum interesse ad mores, vel ad rationem iustitiæ, vel iniustitiæ dignoscendam, quæ in huiusmodi contractibus reperitur, curiosè distinguere, an isti contractus distinguantur specie metaphysica, & differentia essentiali, dummodo cognoscamus differentes modos, qui requirunt differentem considerationem in istis contractibus. Hæc autem differentia qualiscunque sit, defumenda est ex diuerso modo tradendi rem ipsam, scilicet, transferendo cum illa dominium, vel vsusfructum, vel vsus tantum, & ex diuersa obligatione, quæ oritur in ipsis contrahentibus, videlicet, ad reddendam rem ipsam, vel non reddendam, vel ad conseruandam illam vel aliquid aliud faciendam pro re ipsa. Et ideo visum est viris doctis, & prudentibus, illa septem capita contractuum distinguere, ad quæ alij contractus reducerentur.

C Ex dictis colligitur definitio emptionis, & venditionis, emptio namque est contractio rei pro pretio: venditio autem distractio rei pro pretio. Nomine verò pretij, intelligimus pecuniam, per quam æstimatur valor omnium rerum venalium: est enim pecunia ipsa mensura communis ipsarum rerum venalium. Hæc autem definitio desumitur ex modo loquendi Iurisperitorum, qui venditionem vocant distractionem rei, & emptionem ipsam vocant contractionem rei ipsius.

D Iam verò pro intelligentia conclusionis articuli Dni Thomæ, obseruanda quidem sunt à Theologia principia, siue regulæ, ad constituendum pretium iustum in rebus venalibus. Prima regula sit, autoritas reipublicæ, quæ suo beneplacito potest constituere iustum pretium in huiusmodi rebus propter bonum commune.

E Secunda regula est, communis æstimatio fori, & bonorum hominum. Tertia regula est, conuentio inter emptorem, & venditorem ipsum. Quod autem istæ regulæ sint sufficienter enumeratæ. Probatur, quia pretium iustum non est ab natura determinatum: etenim iustum naturale, autore Aristot. 5. Ethicorum, capit. 7. est idem apud omnes, at verò pretium rerum multipliciter variatur pro temporis, & loci varietate, & etiam pro ipsarum rerum varietate: ergo necesse est, quod pretium determinetur per beneplacitum hominum: nõ potest autem excogitari aliquod aliud beneplacitum per quod constituatur istud iustum pretium, quod non contineatur in prædictis: ergo sufficienter enumeratæ sunt istæ tres regulæ.

F Circa primam regulam aduerte, quod nomine reipublicæ, intelliguntur omnes, qui habent auctoritatem ab ipsa republica: inter quos primum locum obtinet princeps, deinde prætores, & alij iudices & ædiles, qui vulgò dicuntur (*Regidores*, *Ecclesiales*) qui habent auctoritatem à republica taxandi pretium in aliquibus mercibus, minoris momenti. Vbi obseruandum est, quod nisi sit error intolerabilis, & euident, standum est taxationi pretij factæ à republica, & officialibus eius, semper enim præsumendum est tale pretium esse iustum, & in casu dubij standum est illi.

Secundò notandū est, quod taxatio pretij potest fieri

fieri tripliciter. Vno modo penes terminum magnitudinis in fauorem emptoris : altero modo penes terminum paruitatis in fauorem venditoris. Tertio modo penes vtrumque terminum in fauorem vtriusque. Exemplum primi est in pragmatica frumentaria, vbi taxatur pretium penes terminum magnitudinis, non enim potest esse maius pretium iustum frumenti, quam sit taxatum à republica. Potest autem esse iustum pretium multò minus, quam sit taxatum à republica: propterea quòd ex abundantia tritici communis æstimatio fori deprimi taxatum pretium. Exemplum secundi habetur in cælibus temporalibus, vel vitalitijs, vbi taxatur pretium penes terminum paruitatis, non enim possunt emi minoris pretij: at verò possunt emi maiori pretio. Exemplum tertij est in taxatione, quæ communiter fit in pretio vini.

Circa secundam regulam, vide Diu. Thomam sup. q. 57. art. 2. & in l. pretia. ff. ad legem Falcidiam. & l. si seruum. ff. ad legem Aquilianam. & in cap. 1. de emptione, & venditione.

Circa omnes tres regulas in communi. Nota, quòd est maxima differentia inter pretium constitutum per primam regulam, & constitutum per alias regulas: quia constitutum per primam regulam consistit in indiuisibili, eo modo, quo constitutum est: pretium verò constitutum per alias regulas variari potest eodem loco, & tempore in parua quantitate, quia non consistit in indiuisibili, vt dicit Diu. Thomas supra in solutione ad primum. Et idcirco à doctõribus assignatur triplex iustum pretium eodem loco, & tempore quòd reputatur quasi vnum pretium. Aliud quidem dicitur rigidum penes terminum magnitudinis: aliud verò dicitur mitis penes terminum paruitatis: aliud denique dicitur mediocre penes recessum ab vtroque extremo.

Secunda differentia est, quòd pretium taxatum à republica ordinatur immediatè ad bonum communitatis per iusticiam legalem, quæ principaliter residet in Principe, & ministris reipublicæ: pretium verò constitutum per alias regulas ordinatur immediatè ad bonum ipsorum contractuentium.

Tertia differentia est inter pretium constitutum per secundam regulam & pretium constitutum per tertiam regulam: quòd stante taxatione per secundam regulam, non habet locum tertia regula. Si enim pretium communi æstimatione fori sit constitutum, non licet illud pretium variari ex conuentione inter emptorem, & venditorem: sed standam erit omnino communi vsui fori. Hoc intelligitur in ratione contractus emptionis, & venditionis. Nam si ex beneplacito suo venditor velit rem vilius vendere, erit quidem donatio: sicut si emptor velit carius emere, erit etiam donatio. Vnde regula tertia tantum habet locum, quando pretium rei nullo modo est taxatum, sicut verbj gratia, contingit in mercibus, quæ nouiter adducuntur ex India. Similiter etiam idem contingeret, si quis artifex industrius faceret aliquod nouum artificium vtile hominibus, & reipublicæ, & etiam delectabile: tunc non est aliud pretium iustum nisi ex conuentione partium, quòd quidem debet fieri attentis laboribus & industrijs, & expensis ipsius artificis.

Quarta differentia est in tea has regulas, quòd materia primæ, & secundæ regulæ sunt res necessariae ad victum & vestitum hominum, verbj gratia, circa frumentum, & vinum & carnes & vestitum

A exercentur illæ regulæ. At verò materia propria tertiæ regulæ sunt res, quæ magis pertinent ad fastum, & pulchritudinem ipsius reipublicæ, quam ad necessitatem: quales sunt lapides pretiosi, & canes venatici, & etiam accipitres, & equi elegantes, qui non habent pretium taxatum à republica. Constitutis his omnibus fundamentis est.

D Vbi primum. Vtrum modus vendendi rem possit variare iustum pretium rei eodem loco, & tempore? loquimur autem de varietate notabili. Pro cuius intelligentia aduerte, quòd quadruplex est modus vendendi. Primus est, quando ipsa merx quærit emptorem. Secundus. Quando emptores quærent merces, Tertius, quando aliquis vendit simul magnam copiam rerum, & non minutim. Quartus modus vendendi est per mensuras qualdam minutiores. Sit ergo

PRIMA CONCLUSIO.

Primus modus vendendi, facit vilescere pretium rei iustum. Probat ex communi proverbio: merces vltionæ vilescunt, cuius proverbij ratio est: quia in illo modo vendendi est raritas emptorum, quæ est vna causa ex multis minuendi pretium.

SECUNDA CONCLUSIO.

Secundus modus vendendi auget pretium iustum rei. Ratio est. Quia in illo modo vendendi est copia emptorum, quæ causa est augendi pretium.

TERTIA CONCLUSIO.

Tertius modus vendendi facit vilescere pretium. Ratio est, quia in illo modo vendendi inuenitur raritas emptorum.

QUARTA CONCLUSIO.

Quartus modus vendendi meritò auget pretium iustum rei. Ratio est, quia in illo modo vendendi est multus labor & maior cura & industria in seruandis mercibus, & diuidendis.

E Ex dictis sequitur, quid sentiendum sit de monopolijs. Fit enim monopolium tripliciter. Primo quidem authoritate, vt cum Princeps prohibet, ne quis vendat aliquod genus mercium præter Petrum vel Ioannem. Et iste modus vendendi si fiat de rebus non multum necessarijs reipublicæ, vel si fiat de necessarijs, fit tamen cogente necessitate, vel vtilitate reipublicæ, cui aliter prouideri commodè non potest, nisi merces ad vnum venditorem, vel duos reducantur: tunc iustus erit iste modus vendendi, dummodo pretium taxetur à republica, ne fortè illa occasione venditores spoliarent rempublicam ipsam. Hac via iustificantur priuilegia, & monopolia de cartis lusorijs, & de libris ab ipsis autoribus tantum vendendis.

F Secundus modus monopolij est, quando ipsi negotiatores conueniant inter se de non vendendis mercibus nisi certo quodam pretio suo beneplacito taxato. Tunc enim omnes isti negotiatores efficiuntur quasi vnus venditor, quòd redundat in damnum communitatis. Ratio est: quia quando sunt multi venditores non coniuuati, facile minuuntur rerum pretia, dum quilibet affectat vendere, quòd quidem redundat in bonum communitatis. Similiter etiam peccarent vice uersa emptores, quando ad inuicem

conueniant, de non emendis mercibus nisi viliori quodam pretio taxato suo arbitrato. Isti tamen poterunt aliquando excusari: si hoc faciant contra monopolium quod fecerunt venditores: tunc enim redimunt suam vexationem, dummodo conueniant emptores in quodam iusto pretio, & aequali, quale posset aestimari à viris probis, si nullum esset monopolium.

Tertius modus monopolij est, quando duo, vel tres mercatores, vel etiam vnus, congerunt omnes merces alicuius generis ea intentione, vt omnes emant ab ipsis, ipsi verò fingunt pretium quoddam pro libito suo. Omnes igitur modi praedicti praeter primum cum suis limitationibus, prohibiti sunt iure communi, vt patet. l. 1. C. de monopolijs. & l. 2. tit. 7. Partita quinta.

Nihilominus aduerte, quòd in foro conscientie non tenebuntur facientes monopolium restituere, nisi conuenerint in pretio iniusto, quòd quidem periculum, vt in plurimum, inuenitur in secundo genere monopolij, tam cum sit ex parte venditorum, quam etiam ex parte emptorū. At verò in tertio genere monopolij, non videtur esse aliqua iniquitas. Et ratio est, quia ille, qui emit totam quantitatem mercium, suo periculo emit, neque cum aliquo conuenit fraudulenter: quin potius huiusmodi negotiatio publicè fit in republica, neque prohibetur legibus, nisi tantum in emptione tritici, cautum enim est legibus Regni, quòd nemo emat triticum ad reuendendum: vbi autem non fuerit lex humana expressa, quae prohibet emptionem siue in parua siue in magna quantitate ad iterum vendendum: licitum erit cuilibet negotiatori emere totam quantitatem mercium.

Sed rogat aliquis. In tali casu quòdnam erit pretium iustum, quando ille iterum vendit. Respondetur, quòd si non est taxatio facta a republica, iustum pretium erit in quo conuenerint emptores cum venditore. Neque moraliter loquendo erit periculum in tali casu, quòd pretium plus iusto augetur propter vnitatem venditoris. Et ratio est: quia quamuis sit vnitatis venditoris, est multiplicitas mercium apud illum, & idcirco properabit vendere, vel populo, vel alijs negotiatoribus. Si autem ex tali modo congerendi merces ad vnicum negotiatorem, sequeretur aliquòd damnum communitati: tunc princeps reipublicae tenetur cogere illum negotiatorem, vt vendat, & si opus fuerit taxare pretium illi. Haecenus dictum est de pretio iusto secundum se hoc est, attento valore rei venalis absolute loquendo. Nunc autem de pretio iusto per accidens dicamus.

Dubium igitur secundum est circa tertiam conclusionem D. Thom. Vtrum illa sit vera, & an possint esse aliae circumstantiae, propter quas aliqua res iuste vendatur carius, quam secundum se valeat, verbi gratia, si res vendatur carius non solum propter incommodum venditoris, sed etiam propter ipsius rei venalis honorificam antiquitatem, vel propter delectationem, quam venditor capit ex illa re. Respondetur, & fit

PRIMA CONCLUSIO.

Doctrina Dni Thomae in tertia conclusione certissima est, & probatur. Quia aequitas naturalis postulat, vt venditor, qui est dominus, & possessor rei suae, seruet se indemnem, ergo vera est conclusio Dni Thomae. Confirmatur exemplo. Nam

A eadem ratione excusamus mutuatores, quando à mutuuario exigit lucrum verè cessans, vel damnum emergens, scilicet, quia seruat se indemnem hoc faciendo. Sed haec doctrina intelligenda est quando emptor vel mutuarius sollicitat venditorem, vel mutuatores, vt vendat, vel mutuet: quia aliàs non erat venditurus, vel mutuaturus: si autem vtrò se offerat ad vendendum, vel mutuum, non potest quicquam exigere pro suo damno vel lucro cessante. Ratio est manifesta: quia tunc ipse emptor non est causa, quòd venditor priuetur suo commodo, ergo non est iustum, vt soluat pretium propter incommoda venditoris aliunde prouenientia.

SECUNDA CONCLUSIO.

Etiam ratione antiquitatis honorificae, potest venditor aliquid amplius exigere, quam res secundum se valeret, & huiusmodi pretium poterit esse per accidens iustum, quando res illa solum est honorifica venditori: at verò si res illa sit honorifica cuilibet habenti: tunc illud pretium erit iustum secundum se: quoniam dignitas illa est quasi intrinseca rei. Ceterum pretium maius quòd accipitur propter delectationem, quam capiebat venditor de illa re, iustum quidem erit; sed per accidens. Haec autem doctrina debet intelligi, quando emptor sollicitat venditorem, aliàs non venditurum.